VII. Hoc dubium est, an Clericus fidem suam pro captivo obligare possit? Videtur negandum esse *per c. I. X. de fidejussor. can. XXIX. c. XI. q. I.* Idem asserunt Constitutiones Apostolorum *can. XI X.* quem Zonaras, Graecus Interpres, ita accipit, ut Clerico quidem non liceat pro publicanis, vel vectigalium redemptoribus fidejubere, pro aliis vero non prohibeatur, maxime si pietatis & necessitatis causa urgeat. Hanc interpretationem jure Novellarum comprobari autumat Ant. Perezius *d. loc.* quo cautum est, ne Clerici publicarum functionum excoctores constituantur, aut vectigalia vel privatas possessiones conducant, & in his fidem suam pro aliis obstringant. Igitur in aliis negotiis recte fidejussores erunt.

IIX. Ultimò hinc quæri potest: an pretium conventum, & ante mortem à captivo non solutum ab hærede debeatur? Expedita Grotio *III. de J. P. & B. c. XXI. n. XXIX.* videtur responsio, si in carcere mortuus sit, non deberi, contra si diem obierit, cum in libertate esset, deberi. Tunc enim lucratus erat id, cujus intuitu promissum pretium. Planè & aliter conveniri posse non diffiteor.

#### CAPVT IV.

#### De redemptione ab aliis facta.

- |  |   |
|--|---|
| <p>I. Redemptio quæ ab aliis fit, duplex est.</p> <p>II. Redempti pignori redemptori pro <i>ἀὐτῶ</i> obligantur.</p> | <p>III. Alias liber homo oppignori nequit.</p> <p>IV. Redemptor omnibus creditoribus praefertur, si redemptus</p> |
|--|---|

ptus ab eo bonis cedat.

V. Redemptor oblatum pretium accipere debet.

VI. Redemptor jus suum in redemptum alteri cedere potest.

VII. Variis modis jus repetendi  $\lambda\upsilon\tau\rho\varsigma$  extinguitur.

VIII. Principes an in classem eorum referri debeant, qui volentes redimunt?

IX. Refutatur Boterus.

X. Romanorum statutum non probatur indistinctè.

XI. Res sacra alienari possunt pro redemptione captivorum.

XII. Liberi tenentur redimere Parentes & contra.

XIII. Quod pro redemptione filii datum est non conferitur.

I. Redemptio quæ ab aliis fit, vel libera est, vel coacta. De liberâ præmittam, quæ qualis sit vox ipsa innuit. Summa liberalitas est (verba sunt Ambrosii II. de Offic. c. XV.) captivos redimere, eripere ex hostium manibus, subtrahere neci homines, & maxime fœminas turpitudini, reddere parentibus liberos, parentes liberis, cives Patriæ restituere. Et paulo post: Præcipua est liberalitas, redimere captivos, & maxime ab hoste barbaro, qui nihil deferat humanitatis ad misericordiam, nisi quod avaritia reservaverit ad redemptionem. Inter sententias Ethico-Politicæ hanc Janus Gruterus numerat: Captivos redimere ab hoste magnanimi verè est opus. Bodinus: In Africa historiis proditum est, Paulinum Nolæ Pontificem cum omnia, quæ in bonis haberet, sub hasta vendidisset, ut ex pecunia coacta captivos Christianos redimeret, ad extremum Vandalis, quod mirere, se ipsum vendidisse,

XIV. Collationi locus est inter solos descendentes.

XV. Quod de liberis & Parentibus dictum est, in extraneis quoque heredibus obtinet.

XVI. Dominus captivus à vassallo redimendus est.

XVII. Princeps à subditis.

XVIII. An Principe dimisso, neque solvente  $\lambda\upsilon\tau\rho\varsigma$ , subditi jure repressalium detineri possint?

XIX. Legati & Syndici à quibus redimeri?

XX. Pro redemptione captivorum relicta centum annis tolluntur.

XXI. An redire debeat, qui dimissus est, ut alterum liberaret, eo mortuo?

XXII. De permutandis captivis.

C

I. de

*I. de Rep. V.* Nec hanc venditionem vitii alicujus infimulare  
audet Cunrad. Rittershus *Comm. ad Instit. de jure personar. §. IV.*

II. Varia circa redemptionem, quæ liberè suscipitur, nota-  
tatu digna occurrunt. Planè ab aliis nullo jure cogente re-  
dempti, quoad exsolvatur pretium, magis in causam pigno-  
ris constituti, quàm in servilem conditionem detrusi videntur  
*L. II. C. de postlim. revers. & redempt. ab hostib.* Neq; enim benefi-  
cium in calamitatem converti debet, cum redemptio facul-  
tatem redeundi præbeat, *L. xx. §. II. D. de captiv. Perez. in Cod.  
de postlim. revers. num. XV.* Spectant huc illa Bodini: *Qui pre-  
tium libertatis alterius solvit, tantisper captivum, non tamen ut  
Servum, retinere suo jure potest, quoad pretium solutum receperit,  
licet suum tantisper quodammodo dicere possit, lege antiquissimâ  
Græcorum, quæ ab his ad Romanos, inde ad omnes populos perma-  
navit, Lib. I. de Rep. c. V.* Hæc retentio favore libertatis intro-  
ducta est, ne ademptâ spe recuperandæ pecuniæ multi in hosti-  
um manu relinquerentur, *L. fin. C. d. tit.* Hoc monet Perezius  
*d. loc.* quod redemptus à nemine detineri possit, præterquam  
ab eo, cui redemptionis pretium debet, quem ideò in testa-  
mento testem adhibere nequit redemptor, *L. XX. §. I. D. qui  
testam. facere poss.* Imò in genere, qui impensas fecit in rem a-  
lienam bonâ fide, eam retinere potest, donec satis ipsi fiat, *Joh.  
Althus. Lib. II. Dicoeolog. c. XVII. n. XI.* Si quid tamen in usum ve-  
stium, vel alimonix captivo impensum fuerit, ex humanitate  
præstitum videtur, nec victualis sumptus repetitio datur ei,  
qui impendit in tam piam causam, *L. fin. C. de postlim. revers.*

III. Objicies, naturâ suâ oppignorari non posse liberum  
hominem, *L. VI. C. quæ res pign. oblig. poss. L. XII. anth. imo. C. de  
oblig.* Exceptio est in eo, qui ab hostibus redemptus loco pi-  
gnoris est redemptori, donec pretium restituat, *L. xv. L. XXI.  
D. de captiv. L. II. C. de postlim. revers. L. XLIII. §. fin. D. de leg. I. We-  
sembec. Paratitl. ad D. quæ res pign. vel hypothec. data oblig. non  
poss.* In liberis quid juris sit ex *L. II. X. C. d. tit.* clarum fiet.

IV. Porro de libero homine ab alio redempto notari me-  
retur, quod ubi fortè bonis cedit, quo ipso neq; infamiam ju-  
ris, neq; infamiam facti, nisi gurges fuerit, natus ab omni  
suo, contrahit, (utraq; enim datur, frustra dissentiente Petr.  
Bel-

Bellojo *Lib. I. varior. Jur. Civ. cap. VI.* aliisque, quorum meminit D. Georg. Franzk. *Comm. ad D. de his qui notantur infam. num. IV.*) omnibus ejus creditoribus præferatur, qui eum redemit, quia in persona jure pignoris gaudet, eo quod in rebus est fortiori, Dn. Hahn. *Obs. ad D. quæ res pignor. vel hypothec. data oblig. non poss. Conf. L. XII. §. XII. D. de captiv.* Joh. Althus. *Lib. I. Diceol. c. LXXIII. n. XXIII.*

V. Quid si redemptor oblatum à redempto, vel ab alio pretium accipere noluerit? Præses Provinciæ efficaci instantiâ eum compellere jubetur, ut legibus obtemperet, & percepto eo, quod pretii nomine dependitur, status securitatem non inquietet, *L. VI. C. de postlim. revers.*

VI. Sed an redemptori (vel etiam ipsi victori) liberum erit, jus in redemptum (vel captivum) alteri cedere? Respondet Grotius: *Non sunt quidem moribus nostris servi, qui bello capiuntur, non dubitem tamen, quin jus exigendi pretium redemptionis à capto possit ab eo, qui captum tenet, in alium transcribi.* Nam & incorporalia alienari natura patitur, *III. de J. P. & B. s. XXI. xxv.* Idem quoque pluribus pretium debere potest, *Grot. d. loc. n. XXVI.* Sanè si is, qui emit ab hostibus, alii jus pignoris, quod in redempto habet, cesserit, non eam quantitatem, sed priorem redemptus reddere tenetur, & emptor habet actionem adversus eum, qui vendidit, ex empto, *L. XIX. §. IX. D. de captiv.*

VII. Nunc quibus modis jus repetendæ pecuniæ extinguatur dicendum erit. Grotius hic consultus opus quinquenni præmittet, quo præstito incolumem redemptus nanciscitur libertatem, si in ea natus est, *L. fin. C. de postlim. revers.* Hinc jus Saxonicum de addicendo Creditoribus in servitutem operarum debitore manasse putat *Wesembec. paratitl. ad D. de captiv. num. IX.* Morte quoque redempti jus repetendi *λύτρε* expirat, teste Grotio *III. de J. P. & B. c. IX. n. X.* Mors quippe omnia similiter solvit, *Nov. XXII. c. XX. in princ.* Sed an filius redempto Patre, & ante luitionem defuncto, redemptionis quantitatem offerre tenebitur? Resp. *Ulpian. in L. XV. D. de Captiv.* Porro si nummi redemptionis nomine expensæ donatio intercesserit, pristinae conditioni redemptos reddi manifestum est, *L. 11. L. XI. C. d. tit.* Huc spectat, quod redemptus ab hostibus sibi legari

queat. Proficit enim legatum ad liberationem vinculi pignoris, quod in eo habuit, qui redemit, *L. XLIII. §. fin. D. de legat. 1.* Eodem modo vasallo jus vasallagii legari posse Gothofred. inculcat *ad d. L. lit. T.* Sed dices, redemptum ab hoste sibi legari non posse, quia separata res legata à legatario esse debet. Ulpianus ait, valere, quasi legata sit liberatio pignoris. Et hoc sensu distinguitur res legata à persona legatarii. Legatur enim homini redempto, & legatur liberatio vinculi, quo tenetur, & hoc ex mente testatoris, quamvis subtilitas verborum refragari videatur, quæ sæpius odiosa, *Joh. Oldend. in Topic. Legal. in princ.* At ne hoc alicui nimis novum & insolens videatur, servus dicitur alibi sui furtum facere *L. I. C. de serv. fugitiv.* quamvis subtiliter disputando videatur distingui debere persona à re, quæ furto subtrahitur, *Fr. Duaren. Comm. ad D. tit. de legat. & fideicomm.* Porro etiam contracto inter redimentem & redemptam matrimonio vinculum pignoris remissum censetur, ut nihil de statu foeminae communiūq; liberorum pertimescendum sit, *L. II. L. XIII. C. de postlim. revers. l. x x 1. D. de captiv.* Deniq; redemptæ mulieris prostitutione jus hoc amittitur propter odium detestabilis quæstus, *L. VII. C. d. tit.* Lenocinium perpetrari dicunt Leges nostræ, quoties aliquis illicitos coitus committendos procurat, vel commissorum impunitatem adjuvat, idq; pro qualitate criminis capite, mitiusve punitur, *Petr. Theodoric. Disp. VI. Colleg. Crimin. th. VI. Petr. Gudelin. de Jure noviss. Lib. v. c. XIX.* Planè qui extraneas foeminas vel prece, vel pretio ad actum meretricium invitas quasi producant, novissima sustinere supplicia jubentur *in Nov. XIV.* Græcus textus ita sonat: *Τὰς ἐχάτας ὑπομένειν ποινὰς,* Pœnam hanc perperam de ultimo supplicio mortis naturalis Cujacius, Duarenus, Damhouderius, Mynsingerus, Gæddæus, Gilhausen accipiunt, notante Theodoric. *d. loc. lit. I. Confer Gothofr. ad dict. Nov. lit. M.* Illud subjiciam ex Augustino *Lib. 1. de civit. Dei cap. XIX.* quod mulier metu alienæ libidinis (etiam si inter medios hostes versetur) manus violentas minimè sibi inferre debeat. Vim tamen inferentem justè interficit, ad arcendam injuriam in castitatem, *Grot. II. de J. P. & B. c. I. n. VII.* Ali-

Alias neq; fides, neq; pietas, neq; ipsa virtus, quæ castitas dicitur, sed violatarum potius disputatio inter pudorem ac rationem quibusdam coarctatur angustiis, si supra violenta exaggerat verberones, *Augustin. Lib. I. c. XVI.* Hoc tamen rectè statuitur, vi stupratis virginalem habitum denegari, *D. Carpzov. Lib. V. Resp. Jur. Elector. tit. X. Resp. cxiii.* dissolviq; matrimonium, si gravidæ ex stupro ejusmodi redditæ illud dissimulârint, omni spe reconciliationis cessante, *D. Carpzov. d. loc.*